
DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2546 – Itajá/RN, 22 de janeiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 1 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO EUDES FERREIRA FILHO 

PODER EXECUTIVO 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito 

 
João Manoel Pessoa Neto 

Vice-prefeito 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

Carlos Marcondes Matias Lopes 
Presidente 

 
Manoel Argemiro Lopes Neto 

Vice-presidente 
 

Wlisvan Gomes da Silva 
1ª Secretário 

 
Márcia Luciana de Melo Medeiros  

2° Secretária 
 

Francisco de Assis Rodrigues Ferreira 
Vereador 

 
Francisco Deuzidete da Silva 

Vereador 
 

Hudson Bruno da Silva  
Vereador 

 
José Possidônio Lopes Neto 

 Vereador 
 

Ronaldo Adriano da Silva 
Vereador 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Expediente: Glaucio Medeiros Lopes 
Secretário Interino de Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Diretor de Redação: Airton Rodrigues dos Santos 
 
 
 
 
 

  

 

http://www.itaja.rn.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DE ITAJÁ 
Instituído pela Lei Municipal N° 067/2002 – 16/04/2002 

Ano XXIV – Edição N.º 2546 – Itajá/RN, 22 de janeiro de 2025. 
www.itaja.rn.gov.br   |   Email - comunicacao@itaja.rn.gov.br 

 

 

                                                                                 2 | P á g i n a  
SMCMP – Secretaria Municipal De Comunicação, Marketing, Publicidade e Eventos 
Praça Vereador José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000 

comunicacao@itaja.rn.gov.br – itaja.rn.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

SECRETARIA DO GOVERNO 
 

Portaria nº 132/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - NOMEAR a Sra. ANTONIA DA FONSECA TARGINO BRITO, portadora do 
CPF nº 008.434.544-66 para o cargo de COORDENADORA PEDAGÓGICA DA ESCOLA 
MUNICIPAL LIBÂNIA LOPES PESSOA – PORTE IV, conforme Lei Municipal nº 411 de 16 de 
dezembro de 2022 que altera a Lei Municipal nº 290/2016, de 24 de fevereiro de 2016 e dá outras 
providências. 

Art. 2º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua publicação, ficando 
revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 22 de janeiro de 2025. 

 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 
Portaria nº 133/2025 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Capitulo II, Seção II, art. 66, inciso VI, da Lei Orgânica 
Municipal promulgada em 04 de novembro de 1997. 
  

RESOLVE: 
 
 Art. 1º - Fica REVOGADA a Portaria abaixo relacionada: 

• Portaria nº 090/2025 de 08 de janeiro de 2025 – GESTOR DE CONTRATO DE 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ACESSO A INTERNET. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 22 de janeiro de 2025. 

 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICIPIO DE ITAJÁ 

 

 

LEIS 
 

Lei nº 456 de 22 janeiro de 2025. 
 

Concede reajuste ao piso salarial dos Professores e dá outras providências. 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJÁ, no uso de suas atribuições legais, conforme 
art. 46, inciso I, da Lei Orgânica Municipal, faz saber que a Câmara Municipal de Itajá aprovou e 
eu sanciono a seguinte lei: 
 
 Art. 1º - Fica estabelecido que os ocupantes dos cargos de Professor Efetivos da 
carreira de magistério público municipal da educação básica do município de Itajá/RN, 
perceberão correção sobre o piso na ordem de 6,27% (seis inteiros e vinte e sete centésimos 
por cento). 
 Art. 2º - Os efeitos salariais dessa lei incidirão a partir do primeiro dia do mês de 
janeiro de 2025.  
 Art 3º - Esta Lei entrará em vigor nada de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 

Prefeitura Municipal de Itajá, Estado do Rio Grande do Norte. 
Gabinete do Prefeito, em 22 de janeiro de 2025. 

 
 
 

João Eudes Ferreira Filho 
Prefeito Constitucional do Município de Itajá 

 
 
 
 
 

 

LICITAÇÕES 

 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
Inexigibilidade de Chamamento Público n. 011701/2025-SMS 

 
OBJETO: Inexigibilidade de chamamento público para celebração de Termo de Fomento que 
tem por objeto estabelecer, em regime de cooperação mútua entre os partícipes, o repasse de 
recursos para apoio financeiro ao INSTITUTO COMPARTILHA - SAMEAC, visando a prestação de 
serviços de assistência à saúde, na reestruturação e ampliação do atendimento aos pacientes 
do Sistema Único de Saúde – SUS em apoio ao Serviço de Atenção Primária de Saúde, CAPS e 
Centro de Reabilitação, Serviço de Suporte Logístico do Município de Itajá/RN, para 
desenvolvimento do Projeto de Fomento à Sustentabilidade da Saúde Pública do município de 
Itajá/RN de proposição da referida Organização da Sociedade Civil, em conformidade com o 
Plano de Trabalho desta parceria. 
 
INTERESSADO: INSTITUTO COMPARTILHA, inscrito no CNPJ n. º 07.206.048/0001 08, com sede 
na Rua Lívio Barreto, 1264, Bairro: Dionísio Torres, CEP: 60.135-228, Fortaleza – CE. 
 
Fica qualquer outra instituição de igual natureza, sem fins lucrativos, que possua projeto de 
natureza similar, ou alternativa à saúde do município de Itajá, deve, no prazo de 05 (cinco) dias 
corridos, impugnar tal Inexigibilidade de modo a apresentar ao município seu projeto, mediante 
petição protocolada no setor de protocolo desta municipalidade localizado na Praça Vereador 
José de Deus Barbosa, nº 77 – Centro – Itajá/RN – CEP: 59513-000, nos termos do art. 32, §2º, 
da Lei nº 13.019/2014. 
 
VALOR MENSAL ESTIMADO: Estima-se com a referida pactuação a despesa mensal de R$ 
950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais). 
 

Itajá/RN, 21 de janeiro de 2025. 
 
 

Francisco Canindé da Cunha Lopes 
Secretário Municipal de Saúde de Itajá/RN 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

EM BRANCO 
 

CONSELHOS MUNICIPAIS 
 

 
 

EM BRANCO 
 

 
 
 
 
 

EM BRANCO 
 
 

 

http://www.itaja.rn.gov.br/

